
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CLXXXI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

8 gennaio 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                     Giuseppe CERCHIO 
  

Il giorno 8 del mese di gennaio duemilatredici, alle ore 14,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, dei Vice Presidenti Giancarlo VACCA 
CAVALOT e Giuseppe CERCHIO e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto 
BUSCAINO e, per la restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il 
Consiglio Provinciale come dall'avviso del 4 gennaio 2013 recapitato nel termine legale - insieme 
con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 

Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Roberto CAVAGLIA’ - 
Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio 
GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Nadia LOIACONI - Michele 
MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - 
Dario OMENETTO - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 
PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - 
Giampietro TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale 
VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Giovanni CORDA - Erika FAIENZA - Salvatore IPPOLITO -
Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 
Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Piergiorgio BERTONE - Ugo PERONE - Mariagiuseppina 
PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

E’ assente l’Assessore Marco BALAGNA. 
 

Commissione di scrutinio: Gerardo MANCUSO - Maurizio TOMEO - Pasquale VALENTE. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Gruppi consiliari. Iscrizione nel “Gruppo Misto” del Consigliere Roberto 

Cermignani. 
 

N. Protocollo: 39/2013 
 



ADUNANZA DELL’8 GENNAIO 2013                                                                                       VERBALE CLXXXI 
 

2

Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, pone in discussione la deliberazione 
dall’oggetto soprariportato. 
 
 

◆ ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 

(Seguono: 
• l’illustrazione del Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot; 
• gli interventi dei Consiglieri Cermignani, Puglisi, Papotti, Giacometto, Petrarulo e Pino; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati). 
 
Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
proposta il cui testo è sottoriportato: 
 

Il Consiglio Provinciale 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale del 24.7.2009, prot. n. 29057/2009, con la 
quale si è provveduto alla costituzione dei gruppi consiliari e alla nomina dei Capigruppo e Vice 
Capigruppo e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Provinciale del 24.7.2009, prot. n. 29058/2009, 
relativa all’istituzione delle Commissione Consiliari Permanenti  e della nomina dei componenti; 

  
 Visto l'art. 68 del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio 
Provinciale e delle Commissioni Consiliari, ed in particolare il comma 11 dello stesso che prevede 
che "I consiglieri possono, in ogni momento del loro mandato, cambiare il gruppo di 
appartenenza, anche indipendentemente da modificazioni a livello locale o nazionale delle 
formazioni politiche, nelle cui liste sono stati eletti, dandone comunicazione scritta al Presidente 
della Provincia e al Presidente del Consiglio, che ne riferisce allo stesso per la formale presa 
d'atto, con deliberazione"; 
 
 Visto l'art. 18 dello Statuto della Provincia di Torino ed in particolare il comma 4 dello 
stesso che prevede che "I gruppi consiliari che si costituisco sulla base delle liste di appartenenza 
dei Consiglieri non sono condizionati ad un numero minimo di aderenti. I gruppi che si 
costituiscono in base a una dichiarazione di volontà prescindente dalla lista di appartenenza 
devono essere costituiti da almeno due Consiglieri, ad eccezione del gruppo misto al cui interno 
ogni Consigliere può adottare una denominazione propria"; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale dell’8.6.2010 prot. n. 22247/2010 con la 
quale veniva costituito il 9° Gruppo Consiliare denominato “Gruppo Misto”; 
 
 Vista la nota del 2.1.2013, prot. n. 137/2013, con la quale il Consigliere Roberto 
CERMIGNANI ha comunicato le dimissioni dal Gruppo “Lista Di Pietro - Italia dei Valori” per 
aderire al “Gruppo Misto”, sostenendo l’attuale maggioranza di governo dell’Ente; 
 
 Ritenuto altresì di confermare la partecipazione del Consigliere Roberto CERMIGNANI 
nell’ambito delle Commissioni Consiliari di cui fa attualmente parte, così come richiesto con la 
suindicata nota del 2.1.2013; 
    
  Quanto sopra premesso; 
 



ADUNANZA DELL’8 GENNAIO 2013                                                                                       VERBALE CLXXXI 
 

3

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti = 38 
Votanti = 38 

 
Favorevoli  38 

 
(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Borgarello - Botticelli - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - 
Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - Giacotto 
- Loiaconi - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - Petrarulo - 
Pianasso - Pino - Pomponio - Puglisi - Rabelllino - Romeo - Sammartano - Surra - Tolardo - 
Tomeo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 

 
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto che il Consigliere Roberto CERMIGNANI si dimette dal Gruppo Consiliare 

“Lista Di Pietro - Italia dei Valori” con conseguente iscrizione al “Gruppo Misto”; 
 
2) di dare atto che il Consigliere Roberto CERMIGNANI conferma la partecipazione alle 

Commissioni Consiliari di cui già fa parte e più precisamente III, IV, V, VI e VII. 
  
   

 (Omissis) 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 


